Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES A RESPEITO DA POSSIBILIDADE DE SER
ESTUDADA  A  NECESSIDADE  DE  PROIBIR  O  ESTACIONAMENTO  DE  VEÍCULOS  NO
TRECHO  DA  AVENIDA  ENGENHEIRO  IVANIL  FRANCISCHINI,  DO  NUMERAL  3.668
(ANTIGA INFORMALE) ATÉ A LOJA CAPIM LIMÃO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  PARA  QUE  O  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL
JUNTAMENTE COM O SETOR DE TRÂNSITO, ESTUDEM A NECESSIDADE DE PROIBIR
ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS NA AVENIDA ENGENHEIRO IVANIL FRANCISCHINI,
NO TRECHO QUE SE INICIA NO NUMERAL 3.668 (ANTIGA INFORMALE MODAS, ATÉ A
LOJA CAPIM LIMÃO).

JUSTIFICATIVA: O referido requerimento de informações vem de encontro com os pedidos e
reclamações dos moradores dos bairros Jardim Idalina, Tropical, Parque Industrial e outros,
que  necessitam atravessar  a Avenida  Perimetral  no  cruzamento  que  forma das ruas Júlio
Fernandes  Vasques  (Centenário)  e  Guido  Izidoro  Dall’Acqua,  indo  em sentido  Avenida  do
Parque, e encontram uma dificuldade muito grande todos os dias, pois com o estacionamento
permitido em frente as lojas citadas, fica impossível o motorista ter a visão dos carros e motos
que vem da perimetral do mesmo lado da via, os quais  são obrigados a se arriscarem na
travessia mesmo sem nenhuma visão e muitas vezes quando já estão com o carro no meio da
avenida surge um veículo a todo vapor que deixa o cidadão em situação perigosa. Por esta
razão, os moradores daquela região da cidade, pedem que o Executivo Municipal e o setor de
trânsito façam travessias no local nos horários de pico e aos finais de semana, para sentirem
na  pele  o  perigo  que  está  sendo  este  cruzamento  por  conta  de  falta  de  visão  para  que
possam atravessar com segurança e tranquilidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de outubro de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

REQUERIMENTO Nº 591/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
91

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

34
4/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

10
/2

02
2

17
:4

7:
58

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
69

C
-1

53
3-

E6
2D

-8
F5

C
.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
91

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

34
4/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

10
/2

02
2

17
:4

7:
58

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
69

C
-1

53
3-

E6
2D

-8
F5

C
.

Pag. 2/2